Câmara Municipal de Pouso Alegre
É - Minas Gerais -
maO ae O Gabinete Parlamentar

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipal de Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao Projeto de Lei nº

1293/2022, que “DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE VAGAS PARA O ATENDER

TERMO DE CESSÃO DE FUNCIONÁRIOS AO HEMOCENTRO REGIONAL

DE POUSO ALEGRE.” A Comissão, cumprido os regulares procedimentos, emite o“EUA

respectivo parecer e voto, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA:

Conformeo artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo

petsGSE!

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadas e, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do artº 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o Projeto de Lei nº 1293/2022, visa à criação de

vagas para contratação temporária, de Médico Clinico Geral e de Enfermeiro, para

compor o quadro da Administração Direta, junto a Secretaria Municipal de Saúde, para

serem oferecidos temporariamente ao Hemocentro Regional de Pouso Alegre/MG.

Sendo o Hemocentro uma unidade que atende candidatos a doação de sangue,

realiza campanhas locais e externas para estimular à doação de medula óssea, possui

também ambulatório, que atende pacientesportadoresde coagulopatiasde toda região sul

do Estado.
Portanto, esta ampliação faz-se necessária para garantir que o Hemocentro

continue proporcionando adequado funcionamento, para a prestação de serviço

Edo

- Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais -

pertinentes às áreas de hematologia teraeo [etloiacAtMdelaa
Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentados.

CONCLUSÃO:

O Relator da ComissãoPermanente de Saúde, Meio Ambiente e ProteçãoAnimal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO DO PROJETO

DE LEI Nº 1293/2022.

Pouso Alegre, 15 de março de 2022.

Assinado de forma digital
MIGUEL SIMIÃO por MIGUEL SIMIÃO PEREIRA

PEREIRA JUNIOR:07969256660
JUNIOR:07969256660 Dados: 2022.03.15 14:11:34

-03'00'
Vereador Miguel Júnior Tomatinho

Relator

ZAO
VereadorAedoMon [eo Hélio da Vane . l Secretário